
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ СОРТАВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 10 августа 2023 г. № 16

Об определении мер социальной поддержки при организации 
транспортного обеспечения отдельных категорий обучающихся 

общеобразовательных организаций, воспитанников дошкольных 
образовательных организаций и их родителей (законных представителей) 

к месту обучения и обратно за счет средств бюджета 
Сортавальского муниципального района

В соответствии со ст.40 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 
273-ФЭ "Об образовании в Российской Федерации", частью 5 ст.20
Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЭ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" и с целью 
предоставления мер социальной поддержки при организации транспортного 
обеспечения отдельных категорий обучающихся общеобразовательных 
организаций, воспитанников дошкольных образовательных организаций и их 
родителей (законных представителей) к месту обучения и обратно за счет 
средств бюджета Сортавальского муниципального района Совет 
Сортавальского муниципального района решил:

1. Определить меру социальной поддержки за счет средств бюджета 
Сортавальского муниципального района в виде оплаты проезда в пределах 
города Сортавала до места обучения и обратно на общественном городском 
транспорте отдельным категориям обучающихся общеобразовательных 
организаций Сортавальского муниципального района (далее -  обучающиеся), 
установленных пунктом 2 настоящего Решения, в виде талонов на бесплатный 
проезд.



2. Определить категории обучающихся, обладающих правом на 
бесплатный проезд до места обучения и обратно на общественном городском 
транспорте в пределах города Сортавала:

2.1. дети-инвалиды и дети с ОВЗ, обучающиеся в МКОУ Сортавальского 
РК СОШ №6 в коррекционных классах;

2.2 дети, обучающиеся в 1-4 классах, у которых в общеобразовательной 
организации по месту регистрации жительства отсутствует возможность 
зачисления в 1-4 класс в связи с отсутствием вакантных мест в классах;

2.3. дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, при этом трудная 
жизненная ситуация -  это обстоятельство или обстоятельства, которые 
ухудшают условия жизнедеятельности ребенка (обучающегося) и его родителя 
(законного представителя);

2.4. дети (в том числе находящиеся под опекой или попечительством, 
пасынки и падчерицы) из семей постоянно проживающих на территории 
Республики Карелия граждан, призванных Военным комиссариатом 
Республики Карелия на военную службу по мобилизации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года N 647 "Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", граждан 
Российской Федерации, направленных для обеспечения выполнения задач в 
ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 
Запорожской областей, в том числе в случае гибели (смерти) этих граждан; 
дети инвалидов вследствие военной травмы, полученной в ходе участия в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 
областей, (далее -  дети из семей граждан, участвующих в специальной военной 
операции).

3. Установить условия для предоставления права на бесплатный проезд 
до места обучения и обратно на общественном городском транспорте в 
пределах города Сортавала:

3.1. для детей-инвалидов и детей с ОВЗ, обучающихся в МКОУ 
Сортавальского РК СОШ №6 в коррекционных классах:

- расстояние между проживанием обучающегося (согласно регистрации 
по месту жительства) и МКОУ Сортавальского РК СОШ №6, превышает 1,5 км;

3.2. для детей, обучающихся в 1-4 классах, у которых в 
общеобразовательной организации по месту регистрации жительства 
отсутствует возможность зачисления в 1-4 класс в связи с отсутствием 
вакантных мест в классах:



- расстояние между проживанием обучающегося 1-4 классов (согласно 
регистрации по месту жительства) и посещаемой общеобразовательной 
организацией превышает 1,5 км;

- наличие справки с общеобразовательной организации об отсутствии 
вакантных мест при зачислении в 1-4 класс;

3.3. для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации:
- расстояние между фактическим проживанием обучающегося и

посещаемой общеобразовательной организацией, превышает 1,5 км;
- заявление в общеобразовательную организацию от родителей (законных 

представителей) обучающегося на осуществление Транспортного обеспечения 
обучающегося и/или ходатайство от общеобразовательной организации в 
рамках выделенной квоты;

3.4. для детей из семей граждан, участвующих в специальной военной 
операции:

- расстояние между фактическим проживанием обучающегося и
посещаемой общеобразовательной организацией, превышает 1,5 км.

4. Установить количество квот на предоставление талонов на бесплатный 
проезд детям, находящимся в трудной жизненной ситуации для:

- МКОУ Сортавальского РК СОШ №1 - 10 квот;
- МКОУ Сортавальского РК СОШ №3 - 7 квот;
- МКОУ Сортавальского РК ООШ №4 - 4 квоты;
- МКОУ Сортавальского РК СОШ №6 - 10 квот.

5. Разрешить за счет средств бюджета Сортавальского муниципального 
района меру социальной поддержки, а именно компенсацию расходов на 
проезд до МКДОУ Сортавальского МР РК Детский сад №23 «Ладушки» (далее 
-  ДС №23) и обратно отдельным категориям граждан, являющихся родителями 
(законными представителями) воспитанников ДС №23 «Ладушки» в размере 
200,00 (двести) рублей за один день посещения ДС №23.

6. Определить категории граждан, являющихся родителями (законными 
представителями) воспитанников ДС №23 «Ладушки», обладающих правом на 
компенсацию расходов на проезд до ДС №23 и обратно:

- один из родителей (законных представителей) воспитанника детского 
сада №23, проживающий с ним совместно (согласно регистрации по месту 
жительства) в поселке Хюмпеля.

7. На основании настоящего Решения администрации Сортавальского 
муниципального района разработать и опубликовать Порядок организации 
транспортного обеспечения отдельных категорий обучающихся к месту 
обучения и обратно за счет средств бюджета Сортавальского муниципального



района и Порядок выплаты компенсации расходов на проезд до МКДОУ 
Сортавальского МР РК Детский сад №23 «Ладушки» и обратно отдельным 
категориям граждан, являющихся родителями (законными представителями) 
воспитанников МКДОУ Сортавальского МР РК Детский сад №23 «Ладушки» 
за счет средств бюджета Сортавальского муниципального района.

8. Настоящее Решение вступает в силу с 01.09.2023 года.
9. Опубликовать настоящее Решение в районной газете «Ладога- 

Сортавала» и разместить на официальном сайте администрации Сортавальского 
муниципального района в сети интернет.

Г лава Сортавальского _____
муниципального района - 
Председатель Совета Сортавальс 
муниципального района Р.Н. Гулевич


